
20 de Abril de 2021 - ANO - XX. Nº 2200 -  Págs  01 a 12.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

 PORTARIAS

PORTARIA Nº 89, DE 20 DE ABRIL DE 2021. n.º87, de 15 de Abril de 2021, MARIA DO SOCORRO Revoga a Portaria  que Delegava a servidora 
DE ASSUNÇÃO A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE , o encargo de ordenador de despesa da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA RESOLVE: , no uso das atribuições previstas no art. 62, I e II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; 
Art. 1º Revoga a , que delegava a servidora ,o encargo de ordenador Portaria n.º 87, de 15 de Abril de 2021 MARIA DO SOCORRO DE ASSUNÇÃO
de despesa da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA ,  em 20 de abril de 2021. 
CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 90, DE 20 DE ABRIL DE 2021. EXONERAR, os (as) servidores (as) constantes, no Anexo Único, desta Portaria, ocupantes de cargos 
de provimento em Comissão de Núcleo Gestor. ,  no uso das A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos a
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. : RESOLVE Art. 1º Exonerara partir de 20 de abril 
de 2021, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009os (as) servidores (as) constantes, no Anexo Único desta Portaria,ocupantes de 
cargos de provimento em Comissão de Núcleo Gestor pertencentes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e 
Tecnologia. . Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. , Art. 2º GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação,  em 20 de abril de 2021. 
Ciência e Tecnologia ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana . 
e Cidadania.

Nº Região Escola Simbologia Nome Cargo
1 Praia Mirian Pontes Jucá EEIEF NGE-06 Gerline Souza Costa Coordenador Pedagógico  D
2 Praia Cercadão - Anexo NGE-07 Ane Carine de Sousa Monte Coordenador Pedagógico  E
3 Praia Celina Sá Morais EEIEF NGE-04 Joelma Monteiro Dutra Coordenador Pedagógico  B
4 Praia Adriano Martins EEIEF NGE-09 Luciana Galeno Santos Bandeira Secretário Escolar D
5 BR 020 Francisco Nogueira da Mota EEIEF NGE-06 Rosélia Gomes de Sousa Coordenador Pedagógico D
6 BR 020 Pedro Paulino da Rocha EEIEF NGE-05 Orlando Medeiros de Brito Diretor  E
7 BR 020 Maria Luiza do Vale Forte EEIEF NGE-03 Francisco Magno Cavalcante Sousa Diretor  C
8 Sede Flávio Portela Marcilio EEIEF NGE-05 Rusoalpe Medeiros de Brito Coordenador Pedagógico C
9 Sede Maria das Dores Lima EEIEF NGE-06 Maria Jeanne dos Santos Gomes Coordenador Pedagógico D

10 Jurema Roberto José Bastos Macambira EEIEF NGE-05 Simone Chayn da Silva Amaral Coordenador Pedagógico C
11 Jurema Dom Antonio de Almeida Lustosa EEIEF NGE-05 Andreia Silva do Nascimento Coordenador Pedagógico C
12 Jurema Lar Fabiano de Cristo - Anexo NGE-06 Maria de Lourdes Gonçalves Almeida Coordenador Pedagógico D
13 Jurema Roberto José Bastos Macambira EEIEF NGE-05 Carla Tatiane Mareira Barroso Coordenador Pedagógico C
14 Garrote Raimundo José dos Santos EEIEF NGE-06 Eduardo Eugênio Ferreira Cavalcante Coordenador Pedagógico D
15 Garrote Vicente Torquato de Araújo EEIEF NGE-09 Diana Alice Duarte Garcia Secretário Escolar D
16 BR 222 João Paulo II EEIEF NGE-04 Raimundo Nonato Barbosa Filho Diretor D
17 Praia Celina Sá Morais EEIEF NGE-04 Flavia Nayara Rodrigues da Silva Coordenador Pedagógico B
18 Praia Alba Pessoa da Silva EEIEF NGE-08 Luciana Maria Araújo Barros Secretário Escolar C
19 Jurema Novo São Miguel NEDI NGE-06 Núbia de Fátima Sousa e Silva Coordenador Pedagógico D
20 Jurema Centro Pedagógico Padre Gregório Celestino - NGE-06 Alcivan Washington de Andrade Lima Coordenador Pedagógico D
21 BR 222 João Carlos Mota e Silva EEIEF NGE-10 Rodrigo Silva de Souza Secretário Escolar E
22 BR 020 Maria de Lourdes Rocha EEIEF NGE-08 Maria Joelma dos Santos Pereira Macedo Secretário Escolar C
23 Jurema 12 de Outubro EEIEF NGE-06A Maria do Socorro Mourão Coordenador Pedagógico D
24 Jurema Educandário São Francisco EEIEF NGE-06 Eliano Pereira Lima Coordenador Pedagógico D
25 Jurema Jose Alderi Pedrosa CEI NGE-09 Camila Maria de Sousa Romão Secretário Escolar D
26 Jurema Jose Alderi Pedrosa CEI NGE-04 Rosangela Soares da Silva Santos Diretor D

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 90 DE 20 DE ABRIL DE 2021.

CAUCAIA, 20 DE ABRIL DE 2021.MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO -  Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Claúdia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Andre Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Idelfonso Vidal Salmito

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

20 de Abril de 2021 - Nº 2200

George Veras Bandeira ( Interino)

PORTARIA Nº 91, DE 20 DE ABRIL DE 2021. NOMEAR, os (as) servidores (as) constantes, no Anexo Único, desta Portaria para ocuparem cargos de 
provimento em Comissão de Núcleo Gestor. ,  no uso das atribuições que A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. : , ,os (as) RESOLVE Art. 1º NOMEAR a partir de 20 de Abril de 2021
servidores (as) constantes, no Anexo Único, desta Portaria para ocuparem cargos de provimento em Comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e 
Secretário Escolar, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia de acordo com a Lei Complementar 
n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentado pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014, e as suas alterações posteriores. . As despesas Art. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. ,  em 20 de GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
abril de 2021. . MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

Nº Região Escola Simbologia Nome Cargo
1 Garrote José Pontes Filho EEIEF NGE-06 Eduardo Eugênio Ferreira Cavalcante Coordenador Pedagógico D
2 Jurema Lar Fabiano de Cristo - Anexo NGE-06A Ana Celia Lima da Silva Coordenador Pedagógico B
3 Jurema Educandário São Francisco NGE-04 Francisca Viviane Braga Coordenador Pedagógico B
4 Jurema Antonio Albuquerque Sousa Filho EEIEF NGE-04 Milena Maria Souza Coordenador Pedagógico B
5 Praia Mirian Pontes Jucá EEIEF NGE-06 Flavia Nayara Rodrigues da Silva Coordenador Pedagógico D
6 Praia Cercadão - Anexo NGE-07 Maria Jeanne dos Santos Gomes Coordenador Pedagógico E
7 Sede Flávio Portela Marcílio EEIEF NGE-05 Maria de Fátima Moreira de Souza Coordenador Pedagógico C

8 BR 020 Francisco Nunes de Miranda EEIEF
NGE-04

Fernando Carlos Gabriel Maia 
Diretor D

9
BR 020

João Cordeiro de Miranda EEIEF
NGE-04

Lucimeire da Silva Alves
Diretor D

10 BR 020 Belo Monte EEIEF NGE-05 Maria Ocilene Gabriel de Miranda Diretor E
11 BR 020 Laureano Braz Xavier EEIEF NGE-05 Maria Roque Andrade da Silva Diretor E
12 BR 020 Aluizio Pereira Lima EEIEF NGE-05 Natalina Macário de Arruda Rocha Diretor E

13 BR 222 Hilda Rodrigues NEDI
NGE-05

Ana Patricia Alves da Rocha
Diretor E

14 BR 222 João Paulo II EEIEF
NGE-04

Elaine Patricia Vasconcelos Araújo 
Diretor D

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 91 DE 20 DE ABRIL DE 2021.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Abril de 2021 - Nº 2200

15 BR 222 Maria Inocencia Araújo EEIEF
NGE-04A

Maria do Socorro Mourão
Diretor D

16 BR 222 João Carlos Mota e Silva EEIEF
NGE-05

Maria Luana Barbosa Campos Fraga
Diretor E

17 BR 222 José Crisóstomo Basílio EEIEF
NGE-05

Maria Sigline Macieira Ferreira
Diretor E

18 Sede Coralia Gonzaga Sales EEIEF NGE-02 Eduardo Oliveira de Sousa Diretor B
19 Sede Profissional Batista EEIEF NGE-04A Diná Alcantara Lima Dirretor D

20 BR 020 Maria de Lourdes Rocha EEIEF
NGE-08

Gabriela Nicácio Vasconcelos Secretario Escolar C

21 BR 222 João Carlos Mota e Silva EEIEF NGE-10 Marcos Fagner Sampaio Vasconcelos Secretario Escolar E
22 Garrote Vicente Torquato de Araújo EEIEF NGE-09 Luciana Galeno Santos Bandeira Secretario Escolar D

23 Jurema Alderi Pedrosa Siqueira CEI NGE-09 Maria Joelma dos Santos Pereira Macedo Secretario Escolar D

24 Praia Veronica Maria Silva de Menezes EEIEF NGE-09 Claudia Damasceno Lima Rodrigues Secretario Escolar D
25 Praia Adriano Martins EEIEF NGE-09A Francisca Ferreira dos Santos do Secretario Escolar D
26 Praia Alba Pessoa da Silva EEIEF NGE-08 Itamara Alves de Oliveira Secretario Escolar C

CAUCAIA, 20 DE ABRIL DE 2021.MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA  - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 92, DE 20 DE ABRIL DE 2021. ERIDANDE PAULO MENDES SANTANA, Delega a servidora o encargo de ordenador de despesa da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. , no uso das atribuições legais A Secretária Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia
previstas no art. 62, I e IIda Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º, II, § 2º da Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2014, alterada pela 
Lei Complementar nº 49, de 17 de outubro de 2017; , a partir do dia 20de Abril de 2021, a servidora RESOLVE: Art. 1ºDELEGAR ERIDANDE PAULO 
MENDES SANTANA mat 74291 ocupante do cargo de provimento em comissão de Coordenador de Financeiro, o encargo de Ordenador de Despesas da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 2º GABINETE DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA, MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - , em 20 de Abril de 2021. 
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 93, DE 20 DE ABRIL DE 2021. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA ,  no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da a
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; o inteiro teor do Processo nº CONSIDERANDO 
2021002170 de 07/04/2021; , nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a pedido
LISANDRA MAYARA DOS SANTOS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 69732, ocupante do cargo efetivo de , matrícula , referência GR_CL01, 
com carga horária 200 horas mensais, lotada na Escola Francisca Alves do Amaral. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. Art. 2º 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA Maria Emilia Pessoa de , em 20 de Abril de 2021.
Lima Carneiro - Ana Cláudia Ferreira Moura - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

DECRETOPORTARIAS - REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
PORTARIA Nº 78, DE 01 DE ABRIL DE 2021. EXONERAR, os (as) servidores (as) constantes, no Anexo Único, desta Portaria, ocupantes de cargos de 
provimento em Comissão de Núcleo Gestor. ,  no uso das atribuições que A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. : , nos termos do RESOLVE Art. 1º Exonerara partir de 01 de abril de 2021
art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009os (as) servidores (as) constantes, no Anexo Único desta Portaria,ocupantes de cargos de provimento em 
Comissão de Núcleo Gestor pertencentes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia. . Esta Portaria Art. 2º
entra em vigor na data da sua publicação. ,  em 01 de GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
abril de 2021.  - . MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

Nº Região Escola Simbologia Nome Cargo
1 Jurema Novo São Miguel Nedi NGE-06A Ana Celia Lima da Silva Coordenador Pedagógico D
2 Garrote Raimundo José dos Santos EEIEF NGE-09 Ariana Moreira da Silva Barbosa Secretário Escolar D
3 Jurema Educandário São Francisco EEIEF NGE-06 la Patricia Oliveira do Nascimento A Coordenador Pedagógico D
4 Jurema 7 de Setembro EEIEF NGE-08 Fernando Hélio Lima Coelho Secretário Escolar C
5 Sede Aurenir Ferreira de Lima CEI NGE-09 Franciedson José da Silva Secretário Escolar D
6 BR020 Luiz Nerys Nunes de Miranda Crech NGE-06 Francimar Duarte Sousa Coordenador Pedagógico D
7 BR222 Adélia Crisostomo EEIEF NGE-06 Francisca Aldaiza Oliveira Lima Secretário Escolar D
8 Jurema Antonio Albuquerque Sousa Filho E NGE-04 Francisca Viviane Braga Coordenador Pedagógico B
9 Jurema Affonso de Medeiros EEIEF NGE-05 Francisco Ivo dos Santos Coordenador Pedagógico C

10 BR020 João Cordeiro de Miranda EEIEF NGE-06 Gabriela Correia Cavalcante Souza Coordenador Pedagógico D
11 Garrote Raimunda Nonata Forte Sales EEIE NGE-06 ardenia Maria Chaves Teixeira da sil Coordenador Pedagógico D
12 BR020 Luiz Paz EEIEF NGE-10 Isabel Cristina Guilherme dos Santos Secretário Escolar E

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 78 DE 01 DE ABRIL DE 2021.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Abril de 2021 - Nº 2200

13 Sede Flávio Portela Marcilio EEIEF NGE-05 Itálo Augusto Barros Noronha Coordenador Pedagógico C
14 Jurema Tiradentes EEIEF NGE-05A Ivargue Moreira da Costa Coordenador Pedagógico C
15 BR020 Moacir Pinheiro de Sousa EEIEF NGE-09A Jeann Linhares de Souza Secretário Escolar D
16 Br020 João Cordeiro de Miranda EEIEF NGE-04 Lucinete da Silva Cruz Diretor Escolar D
17 Jurema Noelia Alencar EEIEF NGE-06 Maria Adriana Cavalcante Rodrigues Coordenador Pedagógico D
18 Jurema Gilda Braga CEI NGE-06 Maria de Fatima Moreira Sousa Coordenador Pedagógico D
19 Garrote José Pontes Filho EEIEF NGE-06 Maria Elizabeth Veras Nascimento Coordenador Pedagógico D
20 Jurema Gregório Celestino Centro Pedagógi NGE-06A Maria Helenice Silva Alves Coordenador Pedagógico D
21 Jurema Danilo Dalmo da Rocha Correia EE NGE-08 Maria Valdilene Gomes Araújo Secretário Escolar C
22 Br222 João Carlos da Mota e Silva EEIEF NGE-10 Mariana Rodrigues Rocha Secretário Escolar E
23 Garrote Vicente Torquato de Araújo EEIEF NGE-09 Mayanne Ferreira Lima Secretário Escolar D
24 Praia Lar Clara de Assis EEIEF NGE-06A Murilo Breno Paiva Cordeiro Coordenador Pedagógico D
25 Praia Verônica Maria Silva de Menezes E NGE-09 Nazareno Ferreira de Andrade Secretário Escolar D
26 Sede Casa da Criança Nedi NGE-06A Renata Maria da Cunha e Silva Coordenador Pedagógico D
27 Jurema Tiago Peixoto Nedi NGE-07 Rosiane dos Santos Araújo Coordenador Pedagógico E
28 Jurema Josefa Alves dos Santos EEIEF NGE-05 Sara Jane Alves Coordenador Pedagógico C
29 BR020 Maria Corina Moura Arruda EEIEF NGE-08 Selma Maria Ferreira Cavalcante Secretário Escolar C
30 BR222 Tio Simplício Creche NGE-07 atiana Herculano Azevedo de Almeid Coordenador Pedagógico E
31 Jurema Raimundo Jerônimo de Sousa EEIE NGE-05 Tiago Otaviano de Sousa Coordenador Pedagógico C
32 Jurema Tia Deinha Nedi NGE-06 Verônica da Silva Oliveira Coordenador Pedagógico D

CAUCAIA, 01 DE ABRIL DE 2021.MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA -  Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania

PORTARIA Nº 79, DE 01 DE ABRIL DE 2021.  NOMEAR, os (as) servidores (as) constantes, no Anexo Único, desta Portaria para ocuparem cargos de 
provimento em Comissão de Núcleo Gestor. ,  no uso das atribuições que A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. : , ,os (as) RESOLVE Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de Abril de 2021
servidores (as) constantes, no Anexo Único, desta Portaria para ocuparem cargos de provimento em Comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e 
Secretário Escolar, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia de acordo com a Lei Complementar 
n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentado pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014, e as suas alterações posteriores. . As despesas Art. 2º
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. ,  em 01 de GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
abril de 2021. . MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

Nº Região Escola Simbologia Nome Cargo
1 Jurema 7 de Setembro EEIEF NGE-08A Abner  de Oliveira Viana Secretário Escolar C
2 Jurema Gregorio Celestino Centro Pedagógico PE NGE-06 Alcivan Washington de Andrade Lima Coordenador Pedagógico D
3 Jurema Tiago Peixoto Nedi NGE-07 Aline da Conceição Cláudio Coordenador Pedagógico E
4 Br222 Luis Paulino do Nascimento EEIEF NGE-04 Aline Pereira Peixoto Diretor Escolar D
5 Garrote Raimunda Nonata Fortes Sales EEIEF NGE-06 Ana Karina Ferreira dos Santos Coordenador Pedagógico D
6 Sede Casa da Criança Nedi NGE-06 Andreia Silva do Nascimento Coordenador Pedagógico D
7 Sede Aurenir Ferreira de Lima CEI NGE-09 Angela do Nascimento Santos Secretário Escolar D
8 Jurema Tia Deinha Nedi NGE-06 Antônia Thiara Andrade de Sousa Coordenador Pedagógico D
9 Jurema Tiradentes EEIEF NGE-05 Carla Patricia Oliveira do Nascimento Alves Coordenador Pedagógico C

10 Jurema Roberto José Bastos Macambira EEIEF NGE-05 Carla Tatiane Moreira Barroso Coordenador Pedagógico C
11 Br020 Maria Corina Moura Arruda EEIEF NGE-08 Daniel Nogueira Luduvino Secretário Escolar C
12 Praia Cesar Nildo Gondim Pamplona EEIEF NGE-04 Daniele da Silva Oliveira Diretor Escolar D
13 Garrote Vicente Torquato de Araujo EEIEF NGE-09 Diana Alice Duarte Garcia Secretário Escolar D
14 Garrote Raimundo José dos Santos EEIEF NGE-06 Eduardo Eugenio Ferreira Cavalcante Coordenador Pedagógico D
15 Jurema Educandario São Francisco EEIEF NGE-06 Eliano Pereira Lima Coordenador Pedagógico D
16 Jurema Roberto José Bastos Macambira EEIEF NGE-05 Emylio Menezes Moura Coordenador Pedagógico C
17 Garrote Raimundo José dos Santos EEIEF NGE-09A Fabrícia Alves Tabosa Borges Secretário Escolar D
18 Br222 Adélia Crisostomo EEIEF NGE-09 Francilane Campos Medeiros Secretário Escolar D
19 Praia Verônica Maria Silva de Menezes EEIEF NGE-09 Francisca Maria dos Santos Ferreira Secretário Escolar D
20 Jurema Antonio Albuquerque Sousa Filho EEIEF NGE-07 Francisco Gilberto Ribeiro Chaves Coordenador Pedagógico B
21 Jurema Raimundo Jerônimo de Sousa EEIEF NGE-05A Francisco José de Souza Mendes Coordenador Pedagógico C
22 Jurema Josefa Alves dos Santos EEIEF NGE-05 Gabriela Correia Cavalcante Coordenador Pedagógico C
23 Jurema Gilda Braga CEI NGE-06 Gardênia Maria Chaves Teixeira da Silva Coordenador Pedagógico D
24 Jurema Noelia Alencar EEIEF NGE-06 Gerlana Araujo Matias Coordenador Pedagógico D
25 Br020 Moacir Pinheiro de Sousa EEIEF NGE-09A José Clenildo de Almeida Secretário Escolar D
26 Praia Adriano Martins EEIEF NGE-09 Luciana Galeno Santos Bandeira Secretário Escolar D

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 79 DE 01 DE ABRIL DE 2021.



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Abril de 2021 - Nº 2200

27 Jurema Valmira Batista Pereira CEI NGE-06 Maria Elane Guimarães Monteiro Coordenador Pedagógico D
28 Sede Maria das Dores Lima EEIEF NGE-06A Maria Jeanne dos Santos Gomes Coordenador Pedagógico D
29 Jurema Affonso de Medeiros EEIEF NGE-05 Mariana da Silva Assis Coordenador Pedagógico C
30 Br222 Hilda Rodrigues Nedi NGE-07 Mary Lima da Silva Rodrigues Coordenador Pedagógico E
31 Br020 Luiz Paz EEIEF NGE-10A Mirian Ferreira de Oliveira Secretário Escolar E
32 Jurema Novo São Miguel Nedi NGE-06 Nubia de Fátima Sousa Silva Coordenador Pedagógico D
33 Br222 João Carlos da Mota e Silva EEIEF NGE-10 Rodrigo da Silva Sousa Secretário Escolar E
34 Sede Flavio Portela Marcilio EEIEF NGE-05A Rusoalpe Medeiros de Brito Coordenador Pedagógico C
35 Br222 Tio Simplicio Creche NGE-07 Tiago Otaviano de Sousa Coordenador Pedagógico E
36 Br020 Luiz Nerys Nunes de Miranda Creche NGE-06 Verônica da Silva Oliveira Coordenador Pedagógico D

CAUCAIA, 01 DE ABRIL DE 2021.MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.
_________________________________________________________________________________________________________________________

PODER LEGISLATIVO MUNICIPALSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA
PORTARIA Nº 128, DE 16 DE ABRIL DE 2021. CONCEDE 
Gratificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou 
Científico a servidora MIRLA SAMPAIO DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, 
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto 
nº 516, de 26 de dezembro de 2013; :   RESOLVE Art. 1º CONCEDER 
Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou 
Científico, a partir de 01 de abril de 2021 MIRLA a servidora 
SAMPAIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de provimento em 
comissão de , prevista no art. 13, inciso III, da Lei ASSESSOR ESPECIAL
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, num valor de R$ 1.350,00 
(Um Mil Trezentos e Cinquenta Reais) Art. 2º. . Registre-se, Publique-se 
e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS , em 16 de abril de 2021. 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde.  GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento. 

PODER EXECUTIVO MUNICIPALPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA

PORTARIA Nº179/2021-CMC O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº 
007 /11 ,  de  15  de  dezembro  de  2011 (Reg imen to  In te rno) ; 
CONSIDERANDO que no dia 11 de março de 2020 a Organização Mundial 
da Saúde (OMS) decretou pandemia diante da disseminação da COVID-19; 
CONSIDERANDO a prorrogação da Calamidade Pública no estado do 
Ceará, através da expedição do Decreto Estadual 33.965 de 04 de março de 
2021, Decreto Legislativo nº 555 de 11 de fevereiro de 2021, assim como, o 
Decreto Municipal 1.198 de 11 de março de 2021 proferido pelo Prefeito 
Municipal de Caucaia determinando isolamento rígido no Munícipio, no 
intuito de conter a disseminação do contágio da COVID-19 e a diminuição da 
lotação dos hospitais no município. aos R E S O L V E: 1–DETERMINAR 
funcionários públicos desta Casa Legislativa o retorno às suas atividades 
habituais, de segunda à quinta-feira, no horário de 07:30h as 12:00 até o dia 
30 de abril de 2021, evitando, assim, o deslocamento desnecessário do 
funcionalismo na tentativa de conter a disseminação do vírus. Entretanto, 
poderão ser convocados ao trabalho presencial de forma imediata em caso de 
necessidade atendendo o interesse público, persistindo o trabalho em 
situação de home office aos servidores que integrem o grupo de risco, 
condição devidamente comprovada mediante atestado médico. 2– 
DETERMINAR que os setores da Câmara Municipal de Caucaia que não 
possuam condições de trabalho home office realizem o trabalho presencial 
com revezamento de pessoal evitando assim contato entre os funcionários 
públicos. que sejam realizadas sessões nas terças e 3 – DETERMINAR 
quintas-feiras até o dia 30/04/2021, as quais deverão ser realizadas em caso 
de necessidade legislativa, por meio de vídeo conferência devendo ser 
gravadas e disponibilizadas na sua íntegra no site da Câmara Municipal de 
Caucaia.  o funcionamento do Departamento 4 – DETERMINAR
Legislativo, conforme solicitação da Direção do Departamento, para assim, 
garantir a prestação continuada do serviço público, enquanto atividade fim 
desta Casa Legislativa. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 20 de abril de 
2021. Presidente da Câmara ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - 
Municipal de Caucaia.

PORTARIA - REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA Nº31, DE 01 DE ABRIL DE 2021. Nomeia para cargo 
de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo 
Único, parte integrante desta Portaria. O Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V, parágrafo único e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, a
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto 
n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. : os RESOLVE Art. 1º NOMEAR, 
servidores constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, 
para cargos de provimento em comissão, criados pela Lei 
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. 
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à 
conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Art. 3º
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 01 de abril 
de 2021. GEORGE VERAS BANDEIRA- Secretário Municipal de 
Finanças,  Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 31 DE 01 DE ABRIL DE 2021

NOME  SIMB CARGO VALOR
MARIA MIRACELIA FARIAS DE 
OLIVEIRA

 

FC_01 FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA I

2.880,00

VITÓRIA RAYANE LAURENTINO 
COSTA

 

FC_01 FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA I

2.880,00

FRANCISCO HELCIO PEREIRA DO 
NASCIMENTO

 

FC_02 FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA II

2.250,00

ARTHUR TAVARES ANDRADE

 

FC_02 FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA II

2.250,00

REGINA CLAUDIA

 

BARBOSA 
FIDELES DUTRA

 

FC_02 FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA II

2.250,00

JOSE IRAPUAN SANTOS DA 
ROCHA

FC_03 FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA III

1.350,00

JOSE JORGE VIEIRA ALCANTARA FC_03 FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA III

1.350,00

MARIA MONIQK ALENCAR 
GOMES

CCTEC-1 ASSESSOR 
TÉCNICO

1.100,00

MARIA JULIA GONÇALVES LEITE CCTEC-2 ASSESSOR 
TÉCNICO

1.100,00

FRANCISCO AUCELIO ALVES 
MARINHO

CCTEC-2 ASSESSOR 
TÉCNICO

1.100,00

FLAVIO FERNANDES DA SILVA CCTEC-4 ASSESSOR 
TÉCNICO

1.100,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 01 de abril de 2021. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Abril de 2021 - Nº 2200

PODER LEGISLATIVO MUNICIPALASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL

PORTARIA 
PORTARIA Nº 05, DE 1º DE ABRIL DE 2021. JOSÉ DE Nomeia 
SOUZA CAVACO FILHO cargo de provimento em comissão de 
ASSESSORII. A ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso 
II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: NOMEAR JOSÉ Art. 1º , a partir do dia 1º de abril de 2021
DE SOUZA CAVACO FILHO para o cargo de provimento em comissão 
de , simbologia , integrante da estrutura ASSESSOR II CCASS2
organizacional do Poder Executivo Municipal, criado pela Lei 
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto 
nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As  
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação 
orçamentária própria da Assessoria de Comunicação e Cerimonial, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
GABINETE DA ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL JOANNE CARDOSO DE , em 1º de abril de 2021. 
OLIVEIRA - ANA Assessora Chefe Comunicação e Cerimonial. 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 43/2021 – SEAD. CONCEDE AOS GUARDAS 
MUNICIPAIS,  GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 4, 
i n c i s o  V I  d o  D e c r e t o  n º  5 1 6 ,  d e  2 6  d e  d e z e m b r o  d e 
2013.  o art. 117 da Lei Complementar nº 001, de 23 de CONSIDERANDO
dezembro de 2009 que dispõe sobre a Gratificação por Serviço 
Extraordinário. CONSIDERANDO ainda que os Guardas Municipais 
desempenharam no mês de de , Serviços Extraordinários MARÇO 2021
e que a relação dos consta no anexo único desta Guardas Municipais 
portaria  aos Guardas Municipais . RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER,
constantes da relação do anexo único, a gratificação de 50% (cinqüenta por 
cento) em relação à hora normal para os Serviços Extraordinários. Art. 2° 
As despesas decorrentes desta Portaria correrão á conta de dotação própria 
da Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal.  Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. Art. 3°
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, em  08 de abril 
de 2021. Secretária Municipal de ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania 
GEORGE VERAS BANDEIRA Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento 

Anexo único a que se refere à Portaria nº 43, de 08 de abril de 2021.
Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD. HORA/MÊS
1 43535 Adervan Damasceno Machado Guarda Municipal 36
2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Guarda Municipal 24
3 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Guarda Municipal 24
4 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Guarda Municipal 40
5 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Guarda Municipal 40
6 56610 Aldemir de Oliveira Soares Guarda Municipal 40
7 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Guarda Municipal 40
8 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Guarda Municipal 40
9 1082 Ana Paula de Pinho da Silva Guarda Municipal 36
10 73967 Ana Paula do Nascimento Bento Guarda Municipal 24
11 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Guarda Municipal 36
12 10354 Antonio André Silva Lima Guarda Municipal 40
13 10302 Antonio Pereira Alves Guarda Municipal 40
14 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Guarda Municipal 27
15 185 Antonio Soares dos Santos Guarda Municipal 36
16 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Guarda Municipal 36
17 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Guarda Municipal 36
18 73968 Brunno Freire Magalhães Guarda Municipal 40
19 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Guarda Municipal 40
20 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Guarda Municipal 40
21 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Guarda Municipal 36
22 56589 Cíntia Frota Setúbal Guarda Municipal 40

23 10356 Claudemir Bento de Matos Guarda Municipal 40
24 10317 Cláudio dos Santos Moreira Guarda Municipal 40
25 73973 Daniele Monteiro da Silva Guarda Municipal 40
26 43567 Deyvede Felipe Alves Guarda Municipal 36
27 43564 Deyvison Neres de Mendonça Guarda Municipal 40
28 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Guarda Municipal 40
29 43561 Edenilson Vital Ferreira Guarda Municipal 36
30 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Guarda Municipal 36
31 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Guarda Municipal 40
32 99999 Emiliano Lima Cavalcante Guarda Municipal 36
33 56591 Eujário da Costa Sousa Guarda Municipal 40
34 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Guarda Municipal 40
35 181 Francinilton Menezes Dias Guarda Municipal 40
36 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Guarda Municipal 40
37 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Guarda Municipal 12
38 10348 Francisca Jucileide Coelho Rodrigues Guarda Municipal 36
39 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Guarda Municipal 40
40 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Guarda Municipal 36
41 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Guarda Municipal 40
42 196 Francisco Coelho Garcia Guarda Municipal 40
43 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Guarda Municipal 37
44 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Guarda Municipal 36
45 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Guarda Municipal 36
46 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Guarda Municipal 40
47 178 Francisco José de Souza Silva Guarda Municipal 40
48 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Guarda Municipal 40
49 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Guarda Municipal 40
50 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Guarda Municipal 40
51 10322 Francisco Rubens Silveira Guarda Municipal 36
52 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Guarda Municipal 40
53 73992 Fredson Mota da Silva Guarda Municipal 40
54 73993 Genilson Ribeiro Guedes Guarda Municipal 40
55 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Guarda Municipal 40
56 10316 Glepson Sousa Nogueira Guarda Municipal 36
57 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Guarda Municipal 40
58 56621 Herbert Sabóia Melo Guarda Municipal 12
59 73996 Igor Felipe Rodrigues Guarda Municipal 40
60 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Guarda Municipal 40
61 10313 Ivanildo Rodrigues Guarda Municipal 36
62 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Guarda Municipal 40
63 10339 João Alberto Silva Jacinto Guarda Municipal 38
64 56622 João Israel Martins de Sousa Guarda Municipal 40
65 56593 Joaquim Gomes Neto Guarda Municipal 40
66 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Guarda Municipal 12
67 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Guarda Municipal 36
68 73966 José Denis Garcês Lima Guarda Municipal 40
69 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Guarda Municipal 40
70 171 José Flávio dos Santos Martins Guarda Municipal 40
71 74001 José Forte da Silva Neto Guarda Municipal 36
72 73969 José Franco dos Santos Sales Guarda Municipal 40
73 43563 José Gilberto Lima de Sousa Guarda Municipal 40
74 56597 José Jairo Rodrigues Filho Guarda Municipal 36
75 10304 José Marcondes de Lima Guarda Municipal 24
76 175 José Maria Façanha da Silva Guarda Municipal 40
77 10333 José Nilton Rocha Ferreira Guarda Municipal 40
78 43559 José Viana dos Santos Lima Guarda Municipal 36
79 73974 José William Gonçalves Neto Guarda Municipal 40
80 73976 Leandro Coelho Ferreira Guarda Municipal 40
81 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Guarda Municipal 40
82 73978 Letícia da Rocha Leitão Guarda Municipal 40
83 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Guarda Municipal 40
84 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Guarda Municipal 36
85 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Guarda Municipal 40
86 73989 Lucas Nunes Maciel Guarda Municipal 36
87 56599 Luciana Rodrigues Flávio Guarda Municipal 40
88 56600 Luciano Bezerra de Almeida Guarda Municipal 40
89 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Guarda Municipal 40
90 73988 Luiz Marcelo Pereira de Freitas Guarda Municipal 40
91 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Guarda Municipal 40
92 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Guarda Municipal 39
93 193 Marcelo Palmeira Teixeira Guarda Municipal 12
94 10341 Marcílio Gomes de Sousa Guarda Municipal 36
95 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Guarda Municipal 40
96 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Guarda Municipal 39
97 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Guarda Municipal 40
98 10350 Maria Lieneuda de Andrade Menezes Guarda Municipal 36
99 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Guarda Municipal 40

100 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Guarda Municipal 40
101 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Guarda Municipal 40
102 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Guarda Municipal 28
103 10331 Paulo César Leandro dos Santos Guarda Municipal 36
104 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Guarda Municipal 40
105 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Guarda Municipal 12
106 56592 Rafael Fernandes de Sousa Guarda Municipal 40
107 10503 Raimundo Frota da Silva Guarda Municipal 36
108 73985 Raimundo Nonato da Silva Guarda Municipal 12
109 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Guarda Municipal 40
110 73987 Ravic Jose Sauders de Oliveira Guarda Municipal 12
111 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Guarda Municipal 12
112 10353 Rita Helena de Freitas Mendonça Guarda Municipal 36
113 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Guarda Municipal 24
114 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Guarda Municipal 40
115 56603 Roges da Silva Oliveira Guarda Municipal 16
116 73991 Rosvelane Cabral Sales Guarda Municipal 40
117 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Guarda Municipal 48
118 73999 Sérgio Costa Lima Guarda Municipal 24
119 43546 Sérgio Lopes da Silva Guarda Municipal 40
120 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Guarda Municipal 40
121 56627 Sheily Anne Cordeiro de Souza Vasconcelos Guarda Municipal 40
122 56663 Sílvia Helena Alves Gomes                                     Guarda Municipal 40
123 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Guarda Municipal 12
124 43547 Suellen de Sousa Menezes Guarda Municipal 36
125 10337 Valdenir da Silva Carvalho Guarda Municipal 40
126 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Guarda Municipal 40

4.548TOTAL



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Abril de 2021 - Nº 2200

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, em 08 de abril 
de 2021. Secretária Municipal de ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania 
GEORGE VERAS BANDEIRA Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N° 44/2021 – SEAD CONCEDE AOS GUARDAS  
MUNICIPAIS,  GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR 
TRABALHO NOTURNO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 4, 
inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO o art. 129 da Lei Complementar nº 001, de 23 de 
dezembro de 2009 que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por 
Trabalho Noturno CONSIDERANDO . ainda que os Guardas 
Municipais desempenharam serviços noturnos no mês de de MARÇO 
2021, e que a relação dos consta no anexo único Guardas Municipais 
desta portaria   aos Guardas Municipais . RESOLVE:Art. 1º CONCEDER,
constantes da relação do anexo único, a gratificação de 25% (vinte e cinco 
por cento) sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno.Art. 
2° As despesas decorrentes desta Portaria correrão á conta de dotação 
própria da Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. Art. 3° 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, em 08 de abril 
de 2021. Secretária Municipal de ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania 
GEORGE VERAS BANDEIRA Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

Anexo único a que se refere à Portaria nº 44, de 08 de abril de 2021

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD. HORA/MÊS
1 43535 Adervan Damasceno Machado Guarda Municipal 91
2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Guarda Municipal 63
3 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Guarda Municipal 49
4 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Guarda Municipal 57
5 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Guarda Municipal 77
6 56610 Aldemir de Oliveira Soares Guarda Municipal 56
7 10326 Aldenor Ferreira de Oliveira Guarda Municipal 112
8 43540 Álvaro Silva de Melo Guarda Municipal 112
9 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Guarda Municipal 70
10 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Guarda Municipal 126
11 73967 Ana Paula do Nascimento Bento Guarda Municipal 14

12 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Guarda Municipal 49

13 10354 Antonio André Silva Lima Guarda Municipal 63

14 10302 Antonio Pereira Alves Guarda Municipal 21

15 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Guarda Municipal 56

16 185 Antonio Soares dos Santos Guarda Municipal 77

17 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Guarda Municipal 56

18 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Guarda Municipal 49

19 73968 Brunno Freire Magalhães Guarda Municipal 64

20 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Guarda Municipal 57

21 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Guarda Municipal 63

22 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Guarda Municipal 56

23 56589 Cíntia Frota Setúbal Guarda Municipal 57

24 10356 Claudemir Bento de Matos Guarda Municipal 126

25 10317 Cláudio dos Santos Moreira Guarda Municipal 63

26 73973 Daniele Monteiro da Silva Guarda Municipal 64

27 43567 Deyvede Felipe Alves Guarda Municipal 126

28 43564 Deyvison Neres de Mendonça Guarda Municipal 63

29 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Guarda Municipal 63

30 43561 Edenilson Vital Ferreira Guarda Municipal 35

31 1073 Edna Lacerda da Silva Guarda Municipal 112

32 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Guarda Municipal 70

33 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Guarda Municipal 64

34 99999 Emiliano Lima Cavalcante Guarda Municipal 120

35 56591 Eujário da Costa Sousa Guarda Municipal 56

36 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Guarda Municipal 63

37 181 Francinilton Menezes Dias Guarda Municipal 77

38 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Guarda Municipal 63

39 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Guarda Municipal 28

40 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Guarda Municipal 70

41 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Guarda Municipal 63

42 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Guarda Municipal 70

43 196 Francisco Coelho Garcia Guarda Municipal 56

44 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Guarda Municipal 77

45 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Guarda Municipal 126

46 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Guarda Municipal 35

47 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Guarda Municipal 77

48 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Guarda Municipal 70

49 178 Francisco José de Souza Silva Guarda Municipal 49

50 3034 Francisco José Marculino da Silva Guarda Municipal 105

51 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Guarda Municipal 64

52 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Guarda Municipal 64

53 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Guarda Municipal 127

54 10322 Francisco Rubens Silveira Guarda Municipal 70

55 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Guarda Municipal 64

56 73992 Fredson Mota da Silva Guarda Municipal 56

57 73993 Genilson Ribeiro Guedes Guarda Municipal 70

58 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Guarda Municipal 63

59 10316 Glepson Sousa Nogueira Guarda Municipal 70

60 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Guarda Municipal 63

61 73996 Igor Felipe Rodrigues Guarda Municipal 56

62 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Guarda Municipal 56

63 10313 Ivanildo Rodrigues Guarda Municipal 126

64 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Guarda Municipal 64

65 56598 Janhsem Perez de Alcântara Junior Guarda Municipal 28

66 10339 João Alberto Silva Jacinto Guarda Municipal 127

67 56622 João Israel Martins de Sousa Guarda Municipal 56

68 56593 Joaquim Gomes Neto Guarda Municipal 56

69 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Guarda Municipal 63

70 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Guarda Municipal 119

71 73966 José Denis Garcês Lima Guarda Municipal 49

72 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Guarda Municipal 70

73 171 José Flávio dos Santos Martins Guarda Municipal 126

74 74001 José Forte da Silva Neto Guarda Municipal 56

75 73969 José Franco dos Santos Sales Guarda Municipal 56

76 43563 José Gilberto Lima de Sousa Guarda Municipal 1

77 56597 José Jairo Rodrigues Filho Guarda Municipal 49

78 10304 José Marcondes de Lima Guarda Municipal 112

79 175 José Maria Façanha da Silva Guarda Municipal 70

80 43559 José Viana dos Santos Lima Guarda Municipal 70

81 73974 José William Gonçalves Neto Guarda Municipal 56

82 56624 Josias Rodrigues da Silva Guarda Municipal 42

83 73976 Leandro Coelho Ferreira Guarda Municipal 64

84 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Guarda Municipal 22

85 73978 Letícia da Rocha Leitão Guarda Municipal 56

86 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Guarda Municipal 22

87 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Guarda Municipal 49

88 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Guarda Municipal 70

89 73984 Lucas de Carvalho Viana Guarda Municipal 42

90 73989 Lucas Nunes Maciel Guarda Municipal 77

91 56599 Luciana Rodrigues Flávio Guarda Municipal 63

92 56600 Luciano Bezerra de Almeida Guarda Municipal 70

93 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Guarda Municipal 120

94 73988 Luiz Marcelo Pereira de Freitas Guarda Municipal 49

95 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Guarda Municipal 63

96 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Guarda Municipal 63

97 193 Marcelo Palmeira Teixeira Guarda Municipal 112

98 10341 Marcílio Gomes de Sousa Guarda Municipal 119

99 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Guarda Municipal 56

100 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Guarda Municipal 63

101 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Guarda Municipal 63

102 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Guarda Municipal 56

103 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Guarda Municipal 120

104 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Guarda Municipal 70

105 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Guarda Municipal 56

106 10331 Paulo César Leandro dos Santos Guarda Municipal 112

107 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Guarda Municipal 63

108 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Guarda Municipal 49

109 56592 Rafael Fernandes de Sousa Guarda Municipal 63

110 10503 Raimundo Frota da Silva Guarda Municipal 70

111 73985 Raimundo Nonato da Silva Guarda Municipal 42

112 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Guarda Municipal 77

113 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Guarda Municipal 56

114 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Guarda Municipal 56

115 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Guarda Municipal 106

116 56603 Roges da Silva Oliveira Guarda Municipal 15

117 73991 Rosvelane Cabral Sales Guarda Municipal 71

118 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Guarda Municipal 49

119 73999 Sérgio Costa Lima Guarda Municipal 7

120 43546 Sérgio Lopes da Silva Guarda Municipal 70

121 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Guarda Municipal 105

122 56627 Sheily Anne Cordeiro de Souza Vasconcelos Guarda Municipal 14

123 56663 Sílvia Helena Alves Gomes                                                 Guarda Municipal 49

124 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Guarda Municipal 119

125 43547 Suellen de Sousa Menezes Guarda Municipal 21

126 10337 Valdenir da Silva Carvalho Guarda Municipal 64

127 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Guarda Municipal 63

8591TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, em 08 de abril de 
2021.  Secretária Municipal de ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania 
GEORGE VERAS BANDEIRA Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A Procuradoria-Geral do Município de 
Caucaia/CE torna público o extrato do SEXTO Termo Aditivo ao 
Contrato n° 2017.03.09.003 - 15, resultante do CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº. 2017.03.09.003, Processo n.º 2017.03.09.003.  
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Procuradoria-Geral do Município; 
O B J E T O :  P R E S TA Ç Ã O  D E  S E RV I Ç O S  T É C N I C O S 
ESPECIALIZADOS ROTINEIROS DE CONTABILIDADE, NO 
ÂMBITO DOS REGISTROS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
FINANCEIRA E PATRIMONIAL, ELABORAÇÃO DOS 
RESPECTIVOS BALANCETES MENSAIS E GERAÇÃO DAS 
INFORMAÇÕES PARA O SIM DO TCM E ELABORAÇÃO DAS 
RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE GESTÃO JUNTO A 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Abril de 2021 - Nº 2200

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL: R$ 5.400,00 
(Cinco mil e quatrocentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 (dois) 
meses.CONTRATADA:ACONTABIL Contabilidade e Serviços 
S/S.ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio Agenor Cavalcante Mota. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Vania Angelo Moreira. Caucaia-CE, 
29de marçode 2021. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da 
Procuradoria-Geral do Município

EXTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
CONTRATO N.º 22/2021. CONTRATANTE: O município, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.616.162/0001-06, com sede na 
Rodovia CE-090, KM 01, n.º 1076, Itambé, Caucaia/CE - CEP: 61.600-
970, Caucaia/CE, através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
inscrita no CNPJ/MF n.º 07.616.162/0001-06 neste ato representada pelo 
Secretário Municipal de Infraestrutura, ANDRÉ LUIZ DAHER 
VASCONCELOS. ANTONIO CARLOS ALVES, CONTRATADO: 
pessoa física, residente e domiciliado na Rua Edgar Falcão, n.º 130, 
Presidente Kennedy, Fortaleza/CE, CEP: 60.356-090, inscrito no CPF sob 
o n.º 589.641.503-68.  Constitui objeto deste Termo a Rescisão OBJETO:
Amigáve l  do  CONTRATO N. º  22 /2021,  ce lebrado  pa ra o 
C R E D E N C I A M E N T O  D E  P E S S O A S  F Í S I C A S  PA R A O 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E 
DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. A FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
presente rescisão contratual amigável fundamenta-se no Inciso II do Art. 
79, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA 
ASSINATURA: ASSINAM O TERMO:19 de abril de 2021.  André Luiz 
D a h e r  Va s c o n c e l o s  -  S E C R E T Á R I O  M U N I C I PA L D E 
INFRAESTRUTURA - CONTRATANTE e Antônio Carlos Alves - 
CONTRATADO

 AVISO / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 
–  SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.03.08.02-
SEINFRA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MELHORIA NA CAMADA 
DE ROLAMENTO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR 
MEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA. 
EMPRESA VENCEDORA:  (CNPJ INSTTALE ENGENHARIA LTDA
Nº 23.742.620/0001-00) COM O VALOR GLOBAL DE R$ R$ 
29.348.771,62 (VINTE E NOVE MILHÕES TREZENTOS E 
QUARENTA E OITO MIL SETECENTOS E SETENTA E UM REAIS E 
SESSENTA E DOIS CENTAVOS). DOU FÉ AOS ATOS DA 
COMISSÃO, PARA TANTO, VENHO O PROCESSO HOMOLOGAR 
ACIMA CITADO, EM 20 DE ABRIL DE 2021. PEDRO ALMI DA 
COSTA FREIRE – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.  

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 2021. 
Prezado Senhor,Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE, 
devidamente fundamentada no que preceitua a Lei Federal Nº 8.666/93 de 
21 de Junho de 1993, alterada pela Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994 e 
demais dispositivos aplicados a espécie e Lei 10.520/02, atendido o prazo 
recursal, pela PREGOEIRA Oficial do Município e ADJUDICADA, 
HOMOLOGADO, ORDENADOR DE DESPESAS pelo , devendo de V. 
Sa. ou representante legal da firma abaixo discriminada, dirigir-se a esta 
edilidade para assinatura do , atendido os prazos e condições contrato
exigidos no referido . Atenciosamente, ALEX DINIZ Processo Licitatório

GONÇALVES SILVA - ORDENADOR DE DESPESAS DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.
A  DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E Proponente:
REPRESENTAÇÕES LTDA - ME  RUA MACEIÓ, 1460 –  Endereço:
H E N R I Q U E  J O R G E  F O RTA L E Z A C E A R Á C i d a d e : U F :  
CNPJ:  CEP:  Fone/E-mail:41.557.349/000-06 60.521.105  (85) 3077-
5445.

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 
2021. Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento 
que o cujo objeto é PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, devidamente fundamentada no que 
preceitua a Lei Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada pela 
Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994 e demais dispositivos aplicados a 
espécie e Lei 10.520/02, atendido o prazo recursal, pela ADJUDICADA, 
PREGOEIRA Oficial do Município e  pela HOMOLOGADA,
ORDENADORA DE DESPESAS, devendo de V. Sa. ou representante 
legal da firma abaixo discriminada, dirigir-se a esta edilidade para 
assinatura do , atendido os prazos e condições exigidos no contrato
referido . Atenciosamente, Maria do Socorro de Processo Licitatório
Assunção: ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA.
A  DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E Proponente:
REPRESENTAÇÕES LTDA - ME RUA MACEIÓ, 1460 –  Endereço:
HENRIQUE JORGE  FORTALEZA  CEARÁ Cidade:  UF:  
CNPJ:  CEP: Fone/E-mail:41.557.349/000-06 60.521.105 (85) 3077-
5445.

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 
2021. Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento 
que o cujo objeto é PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, 
devidamente fundamentada no que preceitua a Lei Federal Nº 8.666/93 de 
21 de Junho de 1993, alterada pela Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994 e 
demais dispositivos aplicados a espécie e Lei 10.520/02, atendido o prazo 
recursal, pela PREGOEIRA Oficial do Município e ADJUDICADA, 
HOMOLOGADA ORDENADORA DE DESPESAS pela , devendo de 
V. Sa. ou representante legal da firma abaixo discriminada, dirigir-se a 
esta edilidade para assinatura do , atendido os prazos e condições contrato
exigidos no referido . Atenciosamente, Vania Processo Licitatório
Ang e lo  Mo re i ra  -  O RDENADORA DE DESPESAS DA 
PROCURADORIA GERAL.
A  DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E Proponente:
REPRESENTAÇÕES LTDA - ME RUA MACEIÓ, 1460 –  Endereço:
HENRIQUE JORGE  FORTALEZA  CEARÁ Cidade:  UF:  
CNPJ:  CEP: Fone/E-mail:41.557.349/000-06 60.521.105 (85) 3077-
5445.

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 
2021. Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso 
conhecimento que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ 
DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA/CE, devidamente fundamentada no que preceitua a Lei 
Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada pela Lei Nº 8.883 
de 08 de Junho de 1994 e demais dispositivos aplicados a espécie e Lei 
10.520/02, atendido o prazo recursal, pela ADJUDICADA, 
PREGOEIRA Oficial do Município e  pelo HOMOLOGADO
ORDENADOR DE DESPESAS, devendo de V. Sa. ou representante 
legal da firma abaixo discriminada, dirigir-se a esta edilidade para 
assinatura do , atendido os prazos e condições exigidos no contrato
referido . Atenciosamente, Francisco Elder Processo Licitatório
Ferreira de Araújo - ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
A  DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E Proponente:
REPRESENTAÇÕES LTDA - ME  RUA MACEIÓ, 1460 –  Endereço:
H E N R I Q U E  J O R G E  F O R T A L E Z A C i d a d e :  
UF: CNPJ:  CEP:  Fone/E-CEARÁ 41.557.349/000-06 60.521.105
mail: .(85) 3077-5445



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Abril de 2021 - Nº 2200

TERMO DE CONVOCAÇÃO.  CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 
2021. Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento 
que o cujo objeto é PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA DO 
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, devidamente fundamentada no que 
preceitua a Lei Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada pela 
Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994 e demais dispositivos aplicados a 
espécie e Lei 10.520/02, atendido o prazo recursal, pela ADJUDICADA, 
PREGOEIRA Oficial do Município e  pelo HOMOLOGADO
ORDENADOR DE DESPESAS, devendo de V. Sa. ou representante legal 
da firma abaixo discriminada, dirigir-se a esta edilidade para assinatura do 
contrato, atendido os prazos e condições exigidos no referido Processo 
Licitatório .  Atenciosamente, Walnisio Cabral Sales Filho - 
O R D E N A D O R  D E  D E S P E S A S  D A S E C R E TA R I A D E 
AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA.
A  DIAGA COME RCIO DE AL IMENTOS E Propo nent e :
REPRESENTAÇÕES LTDA - ME  RUA MACEIÓ, 1460 –  Endereço:
H E N R I Q U E  J O R G E  F O RTA L E Z A  C E A R Á C i d a d e : U F :  
CNPJ: CEP: Fone/E-mail:41.557.349/000-06 60.521.105 (85) 3077-
5445.

TERMO DE CONVOCAÇÃO CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 2021. 
Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A 
SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, devidamente fundamentada no que preceitua a Lei 
Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada pela Lei Nº 8.883 de 
08 de Junho de 1994 e demais dispositivos aplicados a espécie e Lei 
10.520/02, atendido o prazo recursal, pela PREGOEIRA ADJUDICADA, 
Oficial do Município e  pelo HOMOLOGADO, ORDENADOR DE 
DESPESAS, devendo de V. Sa. ou representante legal da firma abaixo 
discriminada, dirigir-se a esta edilidade para assinatura do , contrato
atendido os prazos e condições exigidos no referido . Processo Licitatório
Atenciosamente, Marcos Salmo Lima Barreto - ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE. 
A  DIAGA COME RCIO DE AL IMENTOS E Propo nent e :
REPRESENTAÇÕES LTDA - ME  RUA MACEIÓ, 1460 –  Endereço:
H E N R I Q U E  J O R G E  F O R T A L E Z A   C i d a d e : U F :
CEARÁ 41.557.349/000-06  60.521.105 (85) CNPJ: CEP:  Fone/E-mail:
3077-5445.

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 2021. 
Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A 
SECRETARIA DE PATRIMONIO, SERVIÇOS PUBLICOS E 
TRANSPORTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, devidamente 
fundamentada no que preceitua a Lei Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho de 
1993, alterada pela Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994 e demais 
dispositivos aplicados a espécie e Lei 10.520/02, atendido o prazo recursal, 
ADJUDICADA, pela PREGOEIRA Oficial do Município e 
HOMOLOGADO ORDENADOR DE DESPESAS pelo , devendo de V. 
Sa. ou representante legal da firma abaixo discriminada, dirigir-se a esta 
edilidade para assinatura do , atendido os prazos e condições contrato
exigidos no referido . Atenciosamente, Naboth Elias Processo Licitatório
de Castro. ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
PATRIMONIO, SERVIÇOS PUBLICOS E TRANSPORTE
A  DIAGA COME RCIO DE AL IMENTOS E Propo nent e :
REPRESENTAÇÕES LTDA - ME  RUA MACEIÓ, 1460 –  Endereço:
HENRIQUE JORGE  FORTALEZA  CEARÁ   Cidade:  UF:  CNPJ:
41.557.349/000-06  60.521.105 (85) 3077-5445 CEP:  Fone/E-mail: .

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 2021. 
Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, devidamente fundamentada no que 
preceitua a Lei Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada pela 
Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994 e demais dispositivos aplicados a 

espécie e Lei 10.520/02, atendido o prazo recursal, pela ADJUDICADA, 
PREGOEIRA Oficial do Município e  pela HOMOLOGADA
ORDENADORA DE DESPESAS, devendo de V. Sa. ou representante 
legal da firma abaixo discriminada, dirigir-se a esta edilidade para 
assinatura do , atendido os prazos e condições exigidos no contrato
referido . Atenciosamente, Ana Natécia Campos Processo Licitatório
Oliveira - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
A  DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E Proponente:
REPRESENTAÇÕES LTDA - ME  RUA MACEIÓ, 1460 –  Endereço:
HENRIQUE JORGE  FORTALEZA  CEARÁ   Cidade:  UF:  CNPJ:
41.557.349/000-06  60.521.105 (85) 3077-5445 CEP:  Fone/E-mail: .

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 
2021. Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento 
que o cujo objeto é PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A 
SECRETARIA DE INFRAESRUTURA DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA/CE, devidamente fundamentada no que preceitua a Lei 
Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada pela Lei Nº 8.883 de 
08 de Junho de 1994 e demais dispositivos aplicados a espécie e Lei 
10.520/02, atendido o prazo recursal, pela ADJUDICADA, 
PREGOEIRA Oficial do Município e  pelo HOMOLOGADO
ORDENADOR DE DESPESAS, devendo de V. Sa. ou representante 
legal da firma abaixo discriminada, dirigir-se a esta edilidade para 
assinatura do , atendido os prazos e condições exigidos no contrato
referido . Atenciosamente, Pedro Almida Costa Processo Licitatório  
Freire. ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA. 
A  DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E Proponente:
REPRESENTAÇÕES LTDA - ME  RUA MACEIÓ, 1460 –  Endereço:
HENRIQUE JORGE  FORTALEZA  CEARÁ   Cidade:  UF:  CNPJ:
41.557.349/000-06 60.521.105 (85) 3077-5445CEP: Fone/E-mail: .

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 
2021. Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento 
que o cujo objeto é PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A 
S E C R E TA R I A D E  F I N A N Ç A S ,  P L A N E J A M E N TO E 
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, devidamente 
fundamentada no que preceitua a Lei Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho 
de 1993, alterada pela Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994 e demais 
dispositivos aplicados a espécie e Lei 10.520/02, atendido o prazo 
recursal, pela PREGOEIRA Oficial do Município e ADJUDICADA, 
HOMOLOGADO, SECRETÁRIO pelo , devendo de V. Sa. ou 
representante legal da firma abaixo discriminada, dirigir-se a esta 
edilidade para assinatura do , atendido os prazos e condições contrato
exigidos no referido . Atenciosamente, GEORGE Processo Licitatório
VERAS BANDEIRA -  SECRETÁRIO DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.
A  DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E Proponente:
REPRESENTAÇÕES LTDA - ME  RUA MACEIÓ, 1460 –  Endereço:
HENRIQUE JORGE  FORTALEZA  CEARÁ   Cidade:  UF:  CNPJ:
41.557.349/000-06 60.521.105 (85) 3077-5445 CEP:  Fone/E-mail: .

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 2021. 
Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 AQUISIÇÃO cujo objeto é 
DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A SECRETARIA DE 
TURISMO E CULTURA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, 
devidamente fundamentada no que preceitua a Lei Federal Nº 8.666/93 de 
21 de Junho de 1993, alterada pela Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994 e 
demais dispositivos aplicados a espécie e Lei 10.520/02, atendido o prazo 
recursal, pela PREGOEIRA Oficial do Município e ADJUDICADA, 
HOMOLOGADO ORDENADOR DE DESPESAS pelo , devendo de V. 
Sa. ou representante legal da firma abaixo discriminada, dirigir-se a esta 
edilidade para assinatura do , atendido os prazos e condições contrato
exigidos no referido . Atenciosamente, Marcos Salmo Processo Licitatório  
Lima Barreto - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
TURISMO E CULTURA
A  GERMANO BARROS SANTANA – ME  RUA Proponente:  Endereço:
102, 161, (CJ JARDIM PASSARE)  FORTALEZA  CEARÁ Cidade:  UF:  
CNPJ:  CEP:  Fone/E-mail: 05.549.656/0001-81 60861-326 (85) 9.8808 - 
2356.



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Abril de 2021 - Nº 2200

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 2021. 
Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, 
devidamente fundamentada no que preceitua a Lei Federal Nº 8.666/93 de 
21 de Junho de 1993, alterada pela Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994 e 
demais dispositivos aplicados a espécie e Lei 10.520/02, atendido o prazo 
recursal, pela PREGOEIRA Oficial do Município e ADJUDICADA, 
HOMOLOGADO ORDENADOR DE DESPESAS pelo , devendo de V. 
Sa. ou representante legal da firma abaixo discriminada, dirigir-se a esta 
edilidade para assinatura do , atendido os prazos e condições contrato
exigidos no referido . Atenciosamente, Francisco Processo Licitatório
Elder Ferreira de Araújo - ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE.
A  GERMANO BARROS SANTANA – ME  RUA Proponente:  Endereço:
102, 161, (CJ JARDIM PASSARE)  FORTALEZA  CEARÁ Cidade:  UF:  
CNPJ:  CEP: Fone/E-mail: 05.549.656/0001-81  60861-326 (85) 9.8808 - 
2356.

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 2021. 
Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, 
devidamente fundamentada no que preceitua a Lei Federal Nº 8.666/93 de 
21 de Junho de 1993, alterada pela Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994 e 
demais dispositivos aplicados a espécie e Lei 10.520/02, atendido o prazo 
recursal, pela PREGOEIRA Oficial do Município e ADJUDICADA, 
HOMOLOGADA ORDENADORA DE DESPESAS pela , devendo de 
V. Sa. ou representante legal da firma abaixo discriminada, dirigir-se a esta 
edilidade para assinatura do , atendido os prazos e condições contrato
exigidos no referido . Atenciosamente, Vania Angelo Processo Licitatório   
Moreira - ORDENADORA DE DESPESAS DA PROCURADORIA 
GERAL. 
A  GERMANO BARROS SANTANA – ME  RUA Proponente:  Endereço:
102, 161, (CJ JARDIM PASSARE)  FORTALEZA CEARÁ Cidade:  UF:  
CNPJ: CEP: Fone/E-mail:05.549.656/0001-81 60861-326 (85) 9.8808 - 
2356.

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 2021. 
Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A 
SECRETARIA DE PATRIMONIO, SERVIÇOS PUBLICOS E 
TRANSPORTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, devidamente 
fundamentada no que preceitua a Lei Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho de 
1993, alterada pela Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994 e demais 
dispositivos aplicados a espécie e Lei 10.520/02, atendido o prazo recursal, 
ADJUDICADA, pela PREGOEIRA Oficial do Município e 
HOMOLOGADO ORDENADOR DE DESPESAS pelo , devendo de V. 
Sa. ou representante legal da firma abaixo discriminada, dirigir-se a esta 
edilidade para assinatura do , atendido os prazos e condições contrato
exigidos no referido . Atenciosamente, Naboth Elias Processo Licitatório
de Castro. ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
PATRIMONIO, SERVIÇOS PUBLICOS E TRANSPORTE
A  GERMANO BARROS SANTANA – ME  RUA Proponente:  Endereço:
102, 161, (CJ JARDIM PASSARE)  FORTALEZA  CEARÁ Cidade:  UF:  
CNPJ:  CEP:  Fone/E-mail: 05.549.656/0001-81  60861-326 (85) 9.8808 - 
2356.

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 2021. 
Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, devidamente fundamentada no que 
preceitua a Lei Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada pela 
Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994 e demais dispositivos aplicados a 
espécie e Lei 10.520/02, atendido o prazo recursal, pela ADJUDICADA, 
PREGOEIRA Oficial do Município e  pela HOMOLOGADA,
ORDENADORA DE DESPESAS, devendo de V. Sa. ou representante 
legal da firma abaixo discriminada, dirigir-se a esta edilidade para 

assinatura do , atendido os prazos e condições exigidos no contrato
referido . Atenciosamente, Maria do Socorro de Processo Licitatório
Assunção. ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA.
A  GERMANO BARROS SANTANA – ME  Proponente:  Endereço:
RUA 102, 161, (CJ JARDIM PASSARE)  FORTALEZA   Cidade:  UF:
CEARÁ  05.549.656/0001-81 60861-326 (85)  CNPJ: CEP: Fone/E-mail:
9.8808 - 2356.

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 
2021. Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento 
que o cujo objeto é PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, devidamente fundamentada no que 
preceitua a Lei Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada pela 
Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994 e demais dispositivos aplicados a 
espécie e Lei 10.520/02, atendido o prazo recursal, pela ADJUDICADA, 
PREGOEIRA Oficial do Município e  pela HOMOLOGADA
ORDENADORA DE DESPESAS, devendo de V. Sa. ou representante 
legal da firma abaixo discriminada, dirigir-se a esta edilidade para 
assinatura do , atendido os prazos e condições exigidos no contrato
referido . Atenciosamente, Ana Natécia Campos Processo Licitatório
Oliveira - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
A  GERMANO BARROS SANTANA – ME  Proponente:  Endereço:
RUA 102, 161, (CJ JARDIM PASSARE)  FORTALEZA   Cidade:  UF:
CEARÁ  05.549.656/0001-81 60861-326 (85)  CNPJ: CEP: Fone/E-mail:
9.8808 - 2356.

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 
2021. Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento 
que o cujo objeto é PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA DO 
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, devidamente fundamentada no que 
preceitua a Lei Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada pela 
Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994 e demais dispositivos aplicados a 
espécie e Lei 10.520/02, atendido o prazo recursal, pela ADJUDICADA, 
PREGOEIRA Oficial do Município e  pelo HOMOLOGADO
ORDENADOR DE DESPESAS, devendo de V. Sa. ou representante 
legal da firma abaixo discriminada, dirigir-se a esta edilidade para 
assinatura do , atendido os prazos e condições exigidos no contrato
referido . Atenciosamente, Walnisio Cabral Sales Processo Licitatório
Filho - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA. 
A  GERMANO BARROS SANTANA – ME  Proponente:  Endereço:
RUA 102, 161, (CJ JARDIM PASSARE)  FORTALEZA   Cidade:  UF:
CEARÁ 05.549.656/0001-81 60861-326 (85)  CNPJ: CEP: Fone/E-mail:
9.8808 - 2356.

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 2021. 
Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 AQUISIÇÃO cujo objeto é 
DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A SECRETARIA DE 
ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
devidamente fundamentada no que preceitua a Lei Federal Nº 8.666/93 de 
21 de Junho de 1993, alterada pela Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994 e 
demais dispositivos aplicados a espécie e Lei 10.520/02, atendido o prazo 
recursal, pela PREGOEIRA Oficial do Município e ADJUDICADA, 
HOMOLOGADO, ORDENADOR DE DESPESAS pelo , devendo de V. 
Sa. ou representante legal da firma abaixo discriminada, dirigir-se a esta 
edilidade para assinatura do , atendido os prazos e condições contrato
exigidos no referido . Atenciosamente, Marcos Salmo Processo Licitatório  
Lima Barreto - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
ESPORTE E JUVENTUDE. 
A  GERMANO BARROS SANTANA – ME RUA Proponente: Endereço:
102, 161, (CJ JARDIM PASSARE) FORTALEZA   Cidade:  UF:
CEARÁ 05.549.656/0001-81 60861-326 (85) CNPJ: CEP: Fone/E-mail:
9.8808 - 2356.

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 
2021. Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento 



que o cujo objeto é PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A 
SECRETARIA DO GABNETE DO VICE PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, devidamente fundamentada no que 
preceitua a Lei Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada pela 
Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994 e demais dispositivos aplicados a 
espécie e Lei 10.520/02, atendido o prazo recursal, pela ADJUDICADA, 
PREGOEIRA Oficial do Município e  pela HOMOLOGADA,
ORDENADORA DE DESPESAS, devendo de V. Sa. ou representante 
legal da firma abaixo discriminada, dirigir-se a esta edilidade para 
assinatura do , atendido os prazos e condições exigidos no referido contrato
Processo Licitatório. Atenciosamente, Ana Beatriz Ângelo Moreira - 
ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE DO VICE 
PREFEITO. 
A  GERMANO BARROS SANTANA – ME  RUA Proponente:  Endereço:
102, 161, (CJ JARDIM PASSARE)  FORTALEZA  CEARÁ Cidade:  UF:  
CNPJ: CEP: Fone/E-mail:0 5.549.656/0001-81 60861-326 (85) 9.8808 - 
2356.

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 2021. 
Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A 
SECRETARIA DE INFRAESRUTURA DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA/CE, devidamente fundamentada no que preceitua a Lei 
Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada pela Lei Nº 8.883 de 
08 de Junho de 1994 e demais dispositivos aplicados a espécie e Lei 
10.520/02, atendido o prazo recursal, pela PREGOEIRA ADJUDICADA, 
Oficial do Município e  pelo HOMOLOGADO ORDENADOR DE 
DESPESAS, devendo de V. Sa. ou representante legal da firma abaixo 
discriminada, dirigir-se a esta edilidade para assinatura do , contrato
atendido os prazos e condições exigidos no referido .Processo Licitatório  
Atenciosamente, Pedro Almida Costa Freire - ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.
A  GERMANO BARROS SANTANA – ME  RUA Proponente:  Endereço:
102, 161, (CJ JARDIM PASSARE)  FORTALEZA  CEARÁ Cidade:  UF:  
CNPJ: CEP: Fone/E-mail: 05.549.656/0001-81 60861-326 (85) 9.8808 - 
2356.

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 2021. 
Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL 
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, devidamente fundamentada no 
que preceitua a Lei Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada 
pela Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994 e demais dispositivos aplicados a 
espécie e Lei 10.520/02, atendido o prazo recursal, pela ADJUDICADA, 
PREGOEIRA Oficial do Município e  pela HOMOLOGADA
ORDENADORA DE DESPESAS, devendo de V. Sa. ou representante 
legal da firma abaixo discriminada, dirigir-se a esta edilidade para 
assinatura do , atendido os prazos e condições exigidos no referido contrato
Processo Licitatório. Atenciosamente, Marcela Napoleão Gouveia 
Albuquerque. ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL.
A  GERMANO BARROS SANTANA – ME RUA Proponente:  Endereço:
102, 161, (CJ JARDIM PASSARE)  FORTALEZA  CEARÁ Cidade:  UF:  
CNPJ:  CEP:  Fone/E-mail: 05.549.656/0001-81 60861-326 (85) 9.8808 - 
2356.

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 2021. 
Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A 
S E C R E TA R I A D E  F I N A N Ç A S ,  P L A N E J A M E N T O  E 
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, devidamente 
fundamentada no que preceitua a Lei Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho de 
1993, alterada pela Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994 e demais 
dispositivos aplicados a espécie e Lei 10.520/02, atendido o prazo recursal, 
ADJUDICADA, pela PREGOEIRA Oficial do Município e 
HOMOLOGADA, ORDENADORA DE DESPESAS pela , devendo de 
V. Sa. ou representante legal da firma abaixo discriminada, dirigir-se a esta 
edilidade para assinatura do , atendido os prazos e condições contrato

exigidos no referido . Atenciosamente, GEORGE Processo Licitatório
VERAS BANDEIRA -  SECRETÁRIO DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO. 
A  GERMANO BARROS SANTANA – ME  Proponente:  Endereço:
RUA 102, 161, (CJ JARDIM PASSARE)  FORTALEZA   Cidade:  UF:
CEARÁ 05.549.656/0001-81 60861-326 (85) CNPJ: CEP: Fone/E-mail:
9.8808 - 2356.

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE 
2021. Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento 
que o cujo objeto é PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.01.28.04 
AQUISIÇÃO DE CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS A 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE, 
devidamente fundamentada no que preceitua a Lei Federal Nº 8.666/93 de 
21 de Junho de 1993, alterada pela Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994 e 
demais dispositivos aplicados a espécie e Lei 10.520/02, atendido o prazo 
recursal, pela PREGOEIRA Oficial do Município e ADJUDICADA, 
HOMOLOGADA, ORDENADOR DE DESPESAS pelo , devendo de 
V. Sa. ou representante legal da firma abaixo discriminada, dirigir-se a 
esta edilidade para assinatura do , atendido os prazos e condições contrato
exigidos no referido . Atenciosamente, ALEX Processo Licitatório
DINIZ GONÇALVES SILVA - ORDENADOR DE DESPESAS DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO.
A  GERMANO BARROS SANTANA – ME  Proponente:  Endereço:
RUA 102, 161, (CJ JARDIM PASSARE)  FORTALEZA   Cidade:  UF:
CEARÁ  05.549.656/0001-81 60861-326 (85)  CNPJ: CEP: Fone/E-mail:
9.8808 - 2356.

AVISO DE ANULAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA . 
MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE– AVISO DE ANULAÇÃO – O 
Ordenador de Despesas do Município de Caucaia /CE, o Sr. Francisco 
Elder Ferreira de Araújo, decide ANULAR o presente processo 
licitatório, que trata do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.26.02
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS ADULTO, 
GERIÁTRICO JUVENIL E INFANTIL HIPORALERGENCIAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL,Em 
virtude a necessidade de alteração no Termo de Referência. Após a 
publicação do processo acima mencionado foi identificado um erro na 
elaboração do Termo de Referência no que tange os itens 9, 10, 11 e 12, 
diante disso está secretaria viu a necessidade de ANULAR o processo 
publicado.Caucaia/CE, 15 de março de 2021.Francisco Elder Ferreira de 
Araújo,ordenador de despesas da Secretaria de Saúde do Município de 
Caucaia/CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.03.08.01-SMS - A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) Nº 
001/2021-SMS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20200324001.1 
ORIGINÁRIA DA CONCORRÊNCIA Nº 2020.03.24.001.  OBJETO:
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES PARA A INPLEMENTAÇÃO, 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LINKS DE ACESSO, SÍNCRONO 
E DEDICADO À INTERNET EM DIVERSAS VELOCIDADES, COM 
DISPONIBILIDADE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS POR DIA 
DURANTE 07 (SETE) DIAS DA SEMANA DE INTERESSE DA 
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E  D E 
C A U C A I A / C E . D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA: ELEMENTO DE 0621.10.122.0161.2.022. 
DESPESA: VALOR GLOBAL 3.3.90.39.00. R$ 119.880,00 (CENTO E 
D E Z E N O V E  M I L O I TO C E N TO S  E  O I T E N TA R E A I S ) . 
C O N T R ATA D A : V  &  R  C O M É R C I O  E  S E RV I Ç O S  D E 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME 
– CNPJ Nº 18.318.957/0001-46, REPRESENTADA POR FRANCISCO 
VALDEMIR VIEIRA.  08 DE MARÇO VIGÊNCIA DO CONTRATO:
DE 2022. FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO - 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – CAUCAIA-CE, 08 DE MARÇO DE 2021.
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 

PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 20 de Abril de 2021 - Nº 2200



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE ABRIL DE 2021 - ANO XX Nº 2200

***

N °  2 0 2 1 . 0 4 . 0 8 . 0 6  –  A S E C R E TA R I A D E  S A Ú D E  D O 
MUNICÍPIOTORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.02.01.01. OBJETO: AQUISIÇÃO E RECARGA DE BOTIJÕES DE 
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP, DESTINADO A 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
DO TA ÇÃO ORÇA ME NTÁ RIA:  0 6 21 .10 .122 .0 161 . 2 .0 22 / 
0 6 2 1 . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 1 3 . 2 . 0 2 3 /  0 6 3 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 0 2 7 / 
0 6 4 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 9 1  -  E L E M E N TO  D E  D E S P E S A S : 
3.3.90.30.00.VALOR GLOBAL R$ 45.997,95 (QUARENTA E CINCO 
MIL NOVECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E NOVENTA E 
CINCO CENTAVOS). CONTRATADA: CACAU GÁS LTDA – ME, 
CNPJ N° 10.890.142/0001-25, NESTE ATO REPRESENTADO PELA 
SRA.TANIA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA, VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. FRANCISCO ELDER 
FERREIRA DE ARAÚJO – SECRETARIA DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 
08 DE ABRIL DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.04.08.05 – A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
DO MUNICÍPIOTORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.02.01.01. OBJETO: AQUISIÇÃO E RECARGA DE BOTIJÕES DE 
GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP, DESTINADO A 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0722 . 
08.244.0022.2.053/ 0722.08.244.0022.2.053/ 0722.08.243.0021.2.039/ 
0 7 2 2 . 0 8 2 4 4 . 0 0 2 2 . 2 . 0 5 0 /  0 7 0 1 . 0 8 . 2 4 3 . 0 1 3 2 . 2 . 0 3 7 / 
0 70 1 .0 8 . 1 2 2 . 01 6 1 .2 . 3 5 4  -  E LE ME NTO  DE  D E S PE SA S: 
3.3.90.30.00.VALOR GLOBAL R$ 47.381,85 (QUARENTA E SETE MIL 
TREZENTOS  E OITENTA E UM REIAS E OITENTA E CINCO 
CENTAVOS). CONTRATADA: CACAU GÁS LTDA – ME, CNPJ N° 
10.890.142/0001-25, NESTE ATO REPRESENTADO PELA 
SRA.TANIA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA, VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021.ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – 
CAUCAIA-CE, 08 DE ABRIL DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.04.08.03 – A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL DO MUNICÍPIOTORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.02.01.01. OBJETO: AQUISIÇÃO E RECARGA 
DE BOTIJÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP, 
DESTINADO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 2701.04.122.0161.2.245 - ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.30.00.VALOR GLOBAL R$ 729,20 (SETECENTOS 
E VINTE E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS). CONTRATADA: 
CACAU GÁS LTDA – ME, CNPJ N° 10.890.142/0001-25, NESTE ATO 
REPRESENTADO PELA SRA.TANIA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA, 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021.  
M A R C E L A N A P O L E Ã O  G O U V E I A A L B U Q U E R Q U E  – 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL – 
CAUCAIA-CE, 08 DE ABRIL DE 2021.

ERRATA. O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do município 
de Caucaia/CE o 4º Termo de Aditivo ao Contrato Nº RETIFICA
2019.02.11.001da dispensa de licitação Nº 2019.02.11.001, cujo objeto é a 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RODOVIA PRINCIPAL, S/N – 
V ÁR Z EA D O ME IO  –  CA UC AI A/ CE ,  DE STIN A DO  A O 
FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
– UBS BOM PRINCÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, No preâmbulo do Aditivo, ONDE SE 
LÊ: LEIA-SE:“2017.07.12.001”, Caucaia/CE, 20 de “2019.02.11.001”. 
abril de 2021 – FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO – 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Esporte e Juventude.

ERRATA. O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do município 
de Caucaia/CE o 8º Termo de Aditivo ao Contrato Nº RETIFICA 
2017.07.12.004da dispensa de licitação Nº 2017.07.12.004, cujo objeto é 

aLOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RODOVIA PRINCIPAL, S/N 
– VÁRZEA DO MEIO – CAUCAIA/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE – UBS BOM PRINCÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, No preâmbulo do Aditivo, 
ONDE SE LÊ: LEIA-SE:“2017.07.12.001”, “2017.07.12.004”. 
Caucaia/CE, 20 de abril de 2021 – FRANCISCO ELDER FERREIRA DE 
ARAÚJO – Ordenador de Despesas da Secretaria de Esporte e Juventude.

MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – AVISO DE JULGAMENTO DOS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 
2021.03.08.01-SEINFRA. A Comissão Permanente de Licitação do 
Município de Caucaia/CE, torna público para conhecimento dos 
interessados que no dia 20 de abril de 2021, a autoridade superior do 
processo supracitado concluiu a análise dos documentos de habilitação 
das 04 (quatro) licitantes da CONCORRÊNCIA Nº 2021.03.08.01-
SEINFRA, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTUROS E EVENTUAIS SERVIÇOS DE ENGENHARIA EM VIAS 
E LOGRADOUROS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONSIDERANDO O MENOR PREÇO EM FUNÇÃO DO 
PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE AS TABELAS DE PREÇOS 
E CUSTOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL DO SINAPI/CE, DA SEINFRA 
E DO SICRO – TABELAS SINTÉTICAS SEM DESONERAÇÃO, 
ACRESCIDAS COM BDI DE 20,73% (VINTE VÍRGULA SETENTA E 
TRÊS POR CENTO), CONFORME CONDIÇÕES ESPECIFICADAS 
NO EDITAL. Na oportunidade, o Secretário Municipal de Infraestrutura 
proferiu o seguinte julgamento: a empresaHABILITADA  ATHOS 
CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ Nº 08.237.585/0001-70, por 
apresentar todos os documentos em inteira conformidade com o item 3 e 
demais exigências do edital; e  as empresas:  INABILITADAS (1)
CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
– CNPJ Nº 00.611.868/0001-28, por descumprir ao item 3 – D – 02 – 
Alíneas a), b), c) e d), e item 3 – D – 03 – Alíneas a), b), c) e d) do edital, (2) 
ENGNORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ Nº 
32.410.406/0001-39, por descumprir ao item 3 – B – 03, item 3 – D – 02 – 
Alíneas a), b), c), d) e e), e item 3 – D – 03 – Alíneas a), b), c) e d) do edital, 
e (3) COPA ENGENHARIA LTDA – CNPJ Nº 02.200.917/0001-65, 
por descumprir ao item 3 – D – 02 – Alíneas a), b), c), d) e e), e item 3 – D – 
03 – Alíneas a), b), c), d) e e) do edital. Detalhes do julgamento 
encontram-se nos autos do processo, arquivado no Departamento de 
Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel 
Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 
0 8 h 0 0  à s  1 2 h 0 0 ,  e  d a s  1 3 h 0 0  à s  1 6 h 0 0 ,  n o  s i t e : 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou através de solicitação pelo e-mail: , 
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Por fim, fica aberto o prazo recursal previsto 
no item 5.7 do edital e no art. 109, Inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93 a 
partir do dia útil seguinte à publicação deste aviso. Caucaia/CE, 20 de 
abril de 2021. Wagner Vieira Vidal – Presidente da Comissão Permanente 
de Licitações.


